
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 671 DEL 13/06/2022

OGGETTO: Erogazione contributo economico, a valere sul fondo di 
solidarietà alimentare di cui all’art. 53 del D.L. n. 73 del 
2021,con utilizzo elenchi Bando agevolazioni anno 2021 
per  il pagamento di utenze domestiche.

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI PER 
CONTRIBUTI

44.137,57 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348301 I 1844 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 671 del 13/06/2022

OGGETTO: Erogazione  contributo  economico,  a  valere  sul  fondo  di 
solidarietà  alimentare  di  cui  all’art.  53  del  D.L.  n.  73  del 
2021,con utilizzo elenchi Bando agevolazioni anno 2021  per  il 
pagamento di utenze domestiche.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di  mandato,  e la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  93 del 
04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del  24.02.2022, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio Promozione 
sociale l’obiettivo ordinario “Agevolazioni tariffarie utenze domestiche”;

Premesso che  il  fenomeno  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19 
continua  a  generare  un  grave  danno  all’economia  locale,  con  ripercussioni 
occupazionali  e  di  disagio  per  le  famiglie,  provocando un crescente 
impoverimento economico, comportando al contempo la proroga dello stato di 
emergenza decisa con Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 18 
febbraio 2022, n. 11 (in G.U. 18/02/2022, n. 41).

Visto il D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito in L. 106/2021, recante “Misure 
urgenti  connesse  all'emergenza  da  COVID-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i 
giovani, la salute e i servizi territoriali”, e in particolare l’art. 53 che:



• istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'interno  un 
fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai 
comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare, 
nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze 
domestiche;

• definisce i criteri di riparto del fondo tra i comuni, sulla base dei 
criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c), con decreto 
del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali;

• consente di applicare le procedure di cui all’ordinanza del Capo 
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 
al  fine  di  snellire  i  procedimenti  di  spesa  relativi  alle  risorse 
assegnate, agevolando l’ufficio dei servizi sociali nell’individuare la 
platea di beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza;

Preso atto:

• dell’intervenuta  intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato-città  ed 
autonomie  locali  di  cui  all’articolo  8  del  decreto  legislativo  28 
agosto 1997, n. 281, nella seduta del 10 giugno 2021;

• del  decreto  interministeriale  di  riparto  del  24  giugno  2021, che 
assegna  al  Comune  di  Capannori  la  somma  di €  190.710,37, 
recepita con accertamento n. 395/2021 al capitolo 2004001;

Richiamata l’ordinanza di Protezione Civile (Ocdpc) n. 658 del 29 marzo 2020 
predisposta in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.L. 1/2018, relativa 
a misure e risorse per la solidarietà alimentare, che rimanda ai servizi sociali di 
ogni Comune l'individuazione della platea di beneficiari;

Tenuto conto degli indirizzi forniti dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
134 del 25.11.2021 in ordine all’utilizzo delle risorse assegnate per garantire 
misure di sostegno alle famiglie colpite dagli effetti della pandemia Covid 19, 
che saranno destinate al ristoro delle spese sostenute per il pagamento delle 
utenze domestiche;

Preso atto che a seguito del  bando ad oggetto “Assegnazione contributi una 
tantum per il pagamento di utenze domestiche”, che ha visto l'assegnazione di 
benefici  economici  per  331  nuclei  familiari  che  hanno  subito  conseguenze 



economiche a causa degli effetti della pandemia da covid 19, per un importo di 
€ 146.572,80;

Tenuto conto che erogato il  contributo  di  cui  sopra  a  tutti  i  richiedenti  é 
residuata la somma di € 44.137,57 da destinarsi a  sostegno alle famiglie che 
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche;

Considerato il  bando delle agevolazioni tariffarie anno 2021 approvato con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  446  del  30  aprile  2021  che  prevede  un 
contributo per il pagamento delle utenze domestiche;

Visto l’art.  12  della  L.  241/1990  che subordina  la  concessione  di  vantaggi 
economici alla predeterminazione dei criteri e delle modalità di individuazione 
dei beneficiari e di quantificazione del beneficio;

Stabilito che è stata stilata una graduatoria approvata con Determinazione 
Dirigenziale n. 213 del 8 marzo 2022, che da precedenza ai nuclei familiari con 
ISEE più basso.

Tenuto conto della destinazione del Fondo Solidarietà alimentare istituito  dal 
D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito in L. 106/2021, recante “Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il  lavoro,  i  giovani,  la 
salute e i servizi territoriali”, e in particolare l’art. 53 si dispone di utilizzare gli 
elenchi  beneficiari  approvati  con Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  08 
marzo 2022 al fine di sostenere i nuclei familiari colpiti dagli esiti economici 
della pandemia Covid 19;

Dato  atto che  la  presente  determinazione  di  approvazione  del  bando  è 
soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi dell'art 26 comma 1 del D.Lgs n. 
33 del 14.03.2014;

Visto il D.Lgs del 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti  Locali  ed  in  particolare  l'articolo  107  che  assegna  al  Dirigente  la 
competenza in materia di gestione, ivi  compresa l'assunzione di impegno di 
spesa;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 44.137,57 (I.V.A. esente) a valere sul capitolo 
1348301  “Utilizzo  Fondo  di  Solidarietà  Alimentare”  del  bilancio  2022-2024, 
coperto  da  fondo  pluriennale  vincolato,  a  valere  sull' accertamento  n. 



395/2021 al capitolo 2004001, dando atto che l'obbligazione sarà esigibile 
entro il 31.12.2022;

2. di rimandare a successivi atti la liquidazione  a valere sul finanziamento 
assegnato  al  Comune  di  Capannori  con  decreto  interministeriale  di 
riparto del 24 giugno 2021, per un importo pari a € 190.710,37, recepita 
con accertamento n. 395/2021 al capitolo 2004001;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il  responsabile del procedimento è Dania D'Olivo, in 
qualità  di  Responsabile  dell'Ufficio  Promozione  Sociale,  e  il  dirigente 
autorizzato ad adottare l'atto è Elisabetta Luporini, in qualità di dirigente 
del Settore Servizi alla Persona, le quali dichiarano assenza di conflitto 
d'interessi ex art. 6 bis Legge 241/90 e del DPR 62/2013;

 

Capannori, 13/06/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

